Del grave problema, che causava una notevole diminuzione degli introiti nelle casse comunali i quali servivano soprattutto per pagare le taglie, se ne era parlato al Consiglio di Credenza dell'11 agosto 1438 in questi termini: «*Secundo, quod cum factores et familiares Pierbrunorii ac castellanus Galii*

(27) A.N.S., vol. 16, *Atti di Antonio di Pietro Marinutii*, c. 206. Cfr. Appendice, doc. n. 6. Lo stesso documento, ma in forma più succinta, trovasi anche in *Ibid.*, vol. 20, *Bastardelli di Antonio di Pietro Marinutii*, c. 25v.

(28) Per questo personaggio si veda V. E. ALEANDRI, M^o Meo Bevilacqua da Fabriano domiciliato in Sanseverino, capo degli ingegneri di Francesco Sforza. *Memoria*, in «*Arte e Storia*», XVIII (1899), n. 11, pp. 70-72.

velint molare et molent granum ad molendinos Communis et nolint solvere gabellam nec dare multuram, et similiter per gubernantes hospicium emantur carnes et vinum et nolint solvere nec solvant debitam gabellam in detrimentum et damnum Comunitatis, que taleas ex dictis introitibus solvere habunt, quid videtur faciendum» (29).

Dal Consiglio era stato deliberato di scrivere direttamente a Francesco Sforza per avere da lui un responso chiaro. Qualora Pierbrunoro e i suoi familiari avessero goduto di una esenzione particolare concessa dal conte, il Comune chiedeva di esserne informato altrimenti si sarebbe trattato di un modo di agire arbitrario e contrario alle leggi. Tutto ciò veniva comunicato allo Sforza due giorni dopo con una circostanziata missiva in volgare che merita di essere resa nota perché sfuggita inspiegabilmente alle pur minuziose ricerche del Gianandrea (30):

Illustrissimo S(ignore) nostro, poichè lo strenuo homo Pierbrunoro ha havuto qui el podere che la Excellentia vostra glie donò, et che li suoi factori et famegli hanno facto qui for dela porta del Merchato uno albergho ove se spaccia robba assai, li decti suoi factori et famegli hanno comparato vino et macenato et macena continuo quantità assai de grano et non vole pagare né ha pagato fino qui né moltura né macinato né altra gabella. Et cusì comenza anchi a fare lo castellano de Gagli che dice essere fratello de Pierbrunoro, la qual cosa non passa senza non pocho manchamento et danno dele gabelle di questa vostra Comunità, dele quale se paghano le taglie. Et assai sonno deli homini et vostri terneri de qui che se ne meravigliano cum dire che tale exemptione et prerogative et immunità sonno volere li signori per sé et non volere li altri le habbiano et più fiata è stato decto che serria bene significarlo ala Excellentia vostra et cusì mo è stato deliberato. Et perciò tucto significamo ala Excellentia vostra, la quale supplicamo se digne volere significare la volontà sua circha ciò. Et se glie pare et piace che Pierbrunoro et suo fratello et fameglia siano exempti che non pagheno gabella de macenato né moltura né le altre gabelle usitate ce ne advisi che sempre starremo taciti et contenti ala deliberatione et volontà